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Anotace:

Práce je přehledovou studií mapující současné akademické poznatky o tématu LGBT osob bez

přístřeší. Obsahuje vymezení užité terminologie, proces volby přehledové statě a kritéria zařazení

textů, reflexi zjištění z procesu výběru, přehled zařazených publikací a analytické shrnutí podle

tématických celků v pracích obsažených. Stať vytváří přehled dostupné literatury s cílem

sumarizovat znalosti z akademické sféry během posledních 4 let.

Annotation:

This paper is a research study compiling current academic knowledge about homelessness among

LGBT people. It consists of explanation of used terms, selection of research study and conditions,

upon which were the texts included in a study. It also includes reflection of choosing process,

overview of included publications and analytic summary of findings sorted by topics within the

researched publications. Paper creates compilation of available literature written in the last 4 years.
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Úvod

Má bakalářská práce se bude týkat v českém kontextu relativně málo probádaného tématu

homosexuality mezi lidmi bez přístřeší.

Inspirací pro zabývání se tímto tématem pro mě byla má předchozí práce, kterou jsem vykonával v

nízkoprahovém denním centru pro lidi v hmotné nouzi. Během své práce jsem pozoroval, že

nezanedbatelná část klientů daného zařízení otevřeně přiznává jinou sexuální orientaci než čistě

heterosexuální. Nejen to, v komunitě, která byla převážně složena z mužů nad čtyřicet let bylo toto

téma relativně běžné v rámci konverzací. Vlastně jsem byl v tu chvíli upřímně překvapen z toho, že

je v takové společnosti očividně možné probírat vztahová témata, i když se jedná o vztah s jiným

mužem. Nekorespondovalo to s mojí osobní zkušeností, kdy jsem téma odlišné sexuální orientace a

lidských práv probíral v rámci své aktivistické činnosti v kampani Jsme fér!, která usiluje o

zrovnoprávnění stejnopohlavních párů před zákonem.

Má zkušenost s výše zmíněnou demografickou skupinou byla spíše negativní, vlastně jsem ji vždy

považoval za nejvíce odmítavou vůči sexuálním menšinám. Tento kontrast mě zaujal natolik, že jsem

toto téma chtěl probádat více. Už jen z toho důvodu, že v českém prostředí si nejsem vědom

akademického textu, který by se tímto zabýval.

Má prvotní idea byla udělat kvalitativní výzkum, který by téma alespoň částečně načrtl a vytvořil

nějaký základ pro budoucí obsáhlejší výzkum, který by pak měl možnost lépe si představit hypotézy

a odhadnout zaměření výzkumu tak, aby měl smysl.

Během tvorby práce ale probíhala epidemie viru Covid-19, s jejímž zvládáním se pojila široká škála

omezení ohledně mezilidského kontaktu. A vzhledem k tomu, že lidé bez domova povětšinou

nedisponují možností dělat videohovory a zároveň patří mezi nejohroženější skupiny, usoudil jsem

po konzultaci s mým vedoucím práce, že by bylo nejen náročné, ale vlastně i neetické se o výzkum v

takových podmínkách pokoušet. Způsob zpracování se tedy změnil na přehledovou stať prací o tomto

tématu píšících, zahrnující rešerši literatury a její následnou analýzu.

Zabývat se tématem celkově má perspektivou sociální práce smysl z hlediska chápání specifické

situace některých klientů a klientek. Z mého pohledu je klíčové v rámci komplexní pomoci ve zlepšení

něčí životní situace jeho situaci především rozumět a vnímám, že odlišná sexuální orientace je něco,

co klientskou situaci silně ovlivňuje a může být i jedním z hlavních faktorů současné situace klienta

či klientky. Má smysl hledět na to, jak orientace klienta či klientky zasahuje do jeho přijímání v

sociálních službách, jakým způsobem je přijímán a respektován ve své komunitě a v neposlední řadě
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i na to, jak ho vnímá majoritní společnost, do které by se měl být, v případě svého zájmu, schopný po

dobře odvedené sociální práci začlenit.

Cílem práce je je vytvořit přehledovou studii zabývající se skupinou osob bez přístřeší s minoritní

sexuální orientací. V první části práce jsou vyjasněny užívané termíny. V druhé je rozebrána

metodologie výběru a kritérií textů užitých v přehledové stati. V třetí části dochází k reflexi zjištění z

procesu výběru textů, ve čtvrté k vytvoření přehledu zařazených publikacích a jejich bližšímu

rozebrání. V poslední části, s výjimkou závěru, je provedeno analytické shrnutí provedené rešerše s

pojmenováním jednotlivých tématických celků.

1. Vymezení využívané terminologie:

V práci je využita řada termínů, která nemusí být v českém kontextu úplně běžná. Nejčastěji se

objevuje zkratka “LGBT”, případně “LGBTQ”, kde jednotlivá písmena označující jednotlivé orientace

a identity, jedná se konkrétně o “Lesbian”, “Gay”, “Bisexual” a “Transsexual”. Tyto čtyři kategorie

nezahrnují celé spektrum genderových a sexuálních identit, proto se často přidává termín “Queer”,

který zašťiťuje veškeré neheterosexuální orientace a veškeré genderové identity, které nejsou jen

muži či ženami. Podobně se používá zkratka “LGBT+”, kde plus reprezentuje právě veškeré identity,

které se do čtyř kategorií nevejdou.

Během práce jsem se setkal s nejistotou, jak minoritní orientace a genderové identity pojmenovávat

tak, aby to nevyznělo urážlivě či heteronormativně. Zpočátku jsem chtěl psát o “odlišných”

orientacích, což při zpětném pohledu působí heteronormativně, protože z toho významově může

vyplývat, že být gay či lesba je něco odlišného, tedy že být heterosexuální je normální či přirozené.

Postupně jsem se tedy přes užívání termínů jako “nemajoritní” či “neheterosexuální” dostal k termínu

“minoritní”, který reflektuje, že nejběžnější orientace je heterosexuální, tedy vše ostatní je minoritní.

Jsem si vědom toho, že se nejedná o optimální termín, protože do nějaké míry může termín znít tak,

že minoritní zároveň znamená zvláštní, nebo divné.

Je ovšem z mého pohledu třeba balancovat korektnost textu s jeho čtivostí, proto není možné

vypisovat přesnou a korektní definici. Je totiž taktéž možné například argumentovat, že to, že má muž

pohlavní styk s jinými muži neznamená, že je homosexuál. Což by mě vedlo k tomu, že přesná a

korektní definice by dělala kvůli své délce výsledný text nečitelný.

Proto je tedy v textu používán termín minoritní sexuální a genderová identita, přičemž se jedná o

účelné zjednodušení pro potřeby této práce.
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Další z termínů, který je pro pochopení práce relevantní, je termín “safe space”, neboli bezpečný

prostor. Tím je myšleno prostředí, kde má jedinec nejen fyzické, ale i emoční bezpečí, tedy místo, na

kterém není odsuzován a je nekriticky přijat. V českém prostředí je v řadě kontextů dle mého možné

použít termín nízkoprahový, ale ve zkoumaných textech se s termínem bezpečného prostoru široce

pracuje právě z hlediska vytváření vhodného prostředí pro sexuální a genderové minority, tedy

považuji za vhodné se při překladu příliš nevzdalovat od doslovného významu.

2. Volba přehledové statě a kritéria zařazení textů:

V rámci vytřídění textů jsem postupoval podle řady kritérií, která udělala srovnání proveditelné.

Některé z nich jsem zvolil z hlediska relevance a ukotvení práce, jiné mají ryze praktický charakter,

jako například volení pouze takových zdrojů, ke kterým mám bezplatný přístup.

V této kapitole tedy konkrétně popíši parametry, skrz které jsem literaturu vybíral a zdůvodním, proč

jsem takto volil.

První ohraničení se týkalo data zveřejnění studie. Volil jsem pouze takové studie, které vznikly v

posledních čtyřech letech, tedy od roku 2017 dále. Toto omezení je podstatné zaprvé z hlediska

možnosti saturace zdrojů, zadruhé souvisí s vyvíjejícím se pohledem společnosti na LGBT tématiku,

který je blíže popsán v této kapitole. Na základě studia pramenů totiž usuzuji, že se vnímání

problematiky mění od přiznání si existence jevu do mapování specifické situace a potřeb těchto lidí.

Napříč světem se pohled společnosti na sexuální minority poměrně rychle posouvá. Pro

ilustraci uvedu fakt, že za posledních deset let, tedy od roku 2010 do roku 2020, se počet zemí, kde

existuje institut manželství i pro stejnopohlavní páry, téměř ztrojnásobil z 10 zemí na 291. Dá se

předpokládat, že s posilujícím právním postavením sexuálních minorit sílí i jejich sociální pozice a

respektovanost.

Teoretické východisko pro formu této rešerše vychází především ze statě Mareše2, která popisuje


[…]

Velmi častým motivem je i etnická diskriminace mladistvých. Ve statistikách, kde se řeší etnikum

respondentů jasně vychází, že tázaní s jinou, než bílou barvou kůže mají podmínky opětovně ztížené

60 SCHMITZ, M. Rachel, Kimberly A. TYLER, 2018: LGBTQ+ Young Adults on the Street and on Campus: Identity
as a Product of Social Context, JOURNAL OF HOMOSEXUALITY; 65; 2; p197-p223,
ISSN: 00918369
61 ERNEY, Rosalynd, Kristen WEBER, 2018: Not all Children are Straight and White: Strategies for Serving Youth
of Color in Out-of-Home care who Identify as LGBTQ, Child Welfare, Vol. 96 Issue 2, p151-177, ISSN: 00094021
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a nejen že jejich reprezentace na ulici je opět vyšší než v celkové společnosti, mají zároveň větší

sklony k duševním potížím a menší šanci na vystoupení ze sociálního vyloučení.

Na základě této vícečetné diskriminace přichází texty s argumentací zdůrazňující jednotlivé faktory

vedoucí k diskriminaci a potřebuji jejich vnímání. Jeden z textů pak na základě mezisektorové teorie

vyzdvihuje potřebu umět spojovat znevýhodněné skupiny, ať už se jedná o LGBT osoby, etnické

minority, nebo ženy, a prosazovat skrz spolupráci požadavky a podmínky, které ve výsledku

pomohou všem.62

5.5 Příklady dobré praxe a pozitivních dopadů na cílovou skupinu

Mezi příklady dobré praxe se dají určitě zahrnout služby sloužící specificky potřebám LGBT jedinců.

Z těchto mají respondenti především pozitivní dojmy, oceňují možnost být sami sebou, mít bezpečný

prostor, kde se vyjádřit a pochopení jejich specifických potíží. Zároveň ale kladou důraz na to, aby

služby pomáhající LGBT osobám nevedly k jejich ostrakizaci, řada z nich si nepřeje být speciální a

oddělení od ostatních, protože to vlastně není přijetí, nýbrž segregace. Takovéto praxe se objevují ve

věznicích, ale i v ubytovacích službách pro lidi bez přístřeší.63

Mezi pozitivní aspekty minoritní sexuality na ulici patří neobyčejná odolnost těchto lidí, kteří jsou na

základě svých zkušeností lépe připraveni čelit výzvám, než ostatní. Někteří vyloženě zmiňují svou

odlišnost jako cestu k získání sebedůvěry a potřeby se zastávat ostatních a třeba se i účastnit

aktivismu usilujícího o odstraňování sociální nespravedlnosti.64

62 NOURIE E. Amy, Viktor W. HARRIS, 2018: An Intersectional Feminist Perspective on LGBTQ Youth in Foster
Care: Implications for Service Providers, World Journal of Education, v8 n4 p177-187 2018, ISSN: 1925-0746
63 ROBINSON, Andrew Brandon, 2020: THE LAVENDER SCARE IN HOMONORMATIVE TIMES: Policing, Hyper-
incarceration, and LGBTQ Youth Homelessness, Gender and Society, 34;2; p210-p232, ISSN: 08912432
64 SCHMITZ, M. Rachel, Kimberly A. TYLER, 2019: ‘Life has actually become more clear’: An examination of
resilience among LGBTQ young adults, SEXUALITIES; 22; 4; p710-p733, ISSN: 13634607
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Závěr

V přehledové stati je obsažena charakterizace využívané terminologie, kde vysvětluji často

používané termíny, které zároveň nejsou přímo související s oblastí sociální práce. Následně jsou

rozebrány kritéria zařazení textů. V další části je v rámci reflexe zjištění z procesu výběru vysvětlen

postup při třízení a postupná redukce užité literatury. V přehledu zařazených studií je možné blíže

náhlednout do rozebíraných textů, každému z nich je věnována samostatná podkapitola. V

analytickém shrnutí jsou zjištění uspořádána podle jednotlivých tématických celků.

Smysl práce je možné vnímat jako podklad a teoretické východisko pro budoucí výzkumy, třeba už

lokalizované na Českou Republiku, který bych mohl zpracovávat například v rámci své diplomové

práce a využít tuto práci jako přípravu ve smyslu rešerše dosavadních vědomostí.

V rešerši jsou kromě textů z oboru sociální práce využité i studie z příbuzných oborů, jako je

psychologie či sociologie. Je tak činěno z důvodu získání širšího přehledu o konkrétní otázce se

sociální prací úzce související.

V každém případě by si na základě poznatků obsažených v této práci téma zasloužilo, aby se mu

věnovala větší pozornost. Zvlášť proto, že LGBT lidé, o kterých texty psaly, popisují velmi pozitivní

zkušenosti s organizacemi, které vnímaly a respektovaly jejich specifické potřeby. Z toho lze vytvořit

argument, že i pokud by tato skupina nebyla v českém prostředí tak silně reprezentována, nějaká

forma podpory a služeb zaměřených na jejich potřeby by mohla lidem bez přístřeší s minoritní

sexuální nebo genderovou identitou nabídnout nový prostor k řešení a možná i zlepšení jejich

současné sociální situace.

Rád bych v tomto kontextu zmínil současnou snahu české organizace Jako doma, která pomáhá

ženám bez domova a v rámci nouzového stavu způsobeného virem Covid-19 otevřela hostel pro

potřebné, který je kromě žen otevřen i pro transsexuální osoby. Do práce to zahrnuji jako

konstatování že ačkoliv v českém prostředí neznáme akademické texty českou pozici LGBT osob na

ulici mapující, prokazatelně existuje snaha tyto lidi zahrnout do péče o zranitelné. A v momentě, kdy

existuje organizace službu poskytující, tak je na místě se skrze reflexivní přístup ptát, jak taková práce

probíhá a jak je úspěšná, tedy kromě praxe vytvářet i teoretické zázemí pro takovou činnost.
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