# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Mikoláš Opletal
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 20929408

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 553347

**Název práce:** Minoritní sexuální orientace u osob bez přístřeší - přehledová studie
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Jan Drahoňovský

**Datum obhajoby:** 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Student v rámci obhajoby představil strukturu a základní výstupy předkládané práce. Věnoval se také možnostem a mezím přenosu zahraničních studií do kontextu ČR. Student kvalitně reagoval na otázky v posudcích, stejně jako na otázky v rámci diskuse.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Petráš Kampová .....
PhDr. Monika Válková .....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Barbora Racková .....